
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 502 Joi, 29 mai 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.149. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea anexei la Metodologia de înscriere

în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026, a elevilor

care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I

la etapa națională a olimpiadelor școlare organizate

și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau

au obținut premiile I, II sau III la competiții internaționale

recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării,

aprobată prin Ordinul ministrului educației și cercetării 

nr. 3.466/2025 ............................................................ 2–5

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

753. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate

curative, aprobate prin Ordinul președintelui Casei 

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 .......... 6–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Metodologia de înscriere în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026, 

a elevilor care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor

școlare organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau au obținut premiile I, II 

sau III la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării, 

aprobată prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.466/2025

Având în vedere:

— prevederile art. 113 alin. (2) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 3 din Ordinul ministrului educației nr. 6.480/2024 privind organizarea și desfășurarea admiterii

în învățământul liceal pentru anul școlar 2025-2026;

— prevederile art. 11 din Ordinul ministrului educației nr. 7.426/2024 privind organizarea, desfășurarea și calendarul

admiterii în învățământul profesional și învățământul dual pentru calificări profesionale de nivel 3 și 4, conform Cadrului național

al calificărilor, pentru anul școlar 2025-2026;

— Referatul de aprobare nr. DGEPIP 2.388 din 20.05.2025 a proiectului de ordin pentru modificarea anexei la Metodologia

de înscriere în clasa a IX-a, în anul școlar 2025-2026, a elevilor care au obținut, pe parcursul gimnaziului, premiul I la etapa

națională a olimpiadelor școlare organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau au obținut premiile I, II sau III

la competiții internaționale recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri

la nivelul administrației publice centrale, cu modificările ulterioare, și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

2

Art. I. — Anexa la Metodologia de înscriere în clasa a IX-a,

în anul școlar 2025-2026, a elevilor care au obținut, pe parcursul

gimnaziului, premiul I la etapa națională a olimpiadelor școlare

organizate și finanțate de Ministerul Educației și Cercetării sau

au obținut premiile I, II sau III la competiții internaționale

recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării, aprobată prin

Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 3.466/2025, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 211 din 11 martie

2025, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcția generală echitate și performanță

în învățământul preuniversitar, Direcția generală minorități

și desegregare, Direcția generală management, carieră didactică

și rețea școlară în învățământul preuniversitar din cadrul

Ministerului Educației și Cercetării, Centrul Național

de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic,

inspectoratele școlare județene/al municipiului București

și unitățile de învățământ preuniversitar duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 22 mai 2025.

Nr. 4.149. 

ANEXĂ
(Anexa la metodologie)

L I S T A

privind corespondența specificului olimpiadei naționale cu filiera/profilul/specializarea/

domeniul de pregătire profesională la care se face înscrierea

Nr. 

crt.

Olimpiada școlară Filiera

Profilul/Domeniul 

de pregătire 

profesională

Specializarea 1 Specializarea 2

I. OLIMPIADE PE DOMENII/DISCIPLINE DE STUDIU

1 Limba și literatura română (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

2 Limba și literatura română pentru școli/secții cu predare în limbile minorităților

și pentru românii din diaspora (clasele a V-a — a VIII-a)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

3 Lectura ca abilitate de viață (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

4 Limba și literatura germană maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

5 Limba și literatura maghiară maternă „Mikes Kelemen” (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

6 Limba și literatura slovacă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

3

Nr. 

crt.

Olimpiada școlară Filiera

Profilul/Domeniul 

de pregătire 

profesională

Specializarea 1 Specializarea 2

7 Limba turcă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

8 Limba și literatura ucraineană maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

9 Limba polonă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

10 Limba romani maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

11 Limba rusă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

12 Limba și literatura sârbă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

13 Limba și literatura cehă maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

14 Limba croată maternă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

15 Limbi slave materne: cehă, croată, sârbă, slovacă (în anul școlar 2024-2025) Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

16 Limba neogreacă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

17 Limbi romanice: limba franceză/limba franceză (în anul școlar 2024-2025) Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

18 Limbi romanice: spaniolă, italiană Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

19 Limba germană modernă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

20 Limba engleză Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

21 Limba rusă modernă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

22 Limbi clasice: greaca veche, latină Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

23 Matematică Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

24 Olimpiada Națională de Matematică pentru Școlile/Secțiile cu Predare în Limba

Maghiară (clasele a V-a — a VIII-a)

Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

25 Astronomie și Astrofizică Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

26 Fizică Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

27 Chimie Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

28 Geografie (clasa a VIII-a) Teoretică Umanist/Real Științe sociale Științele naturii

29 Informatică Teoretică/

Tehnologică

Real/Tehnic,

Servicii,

Resurse

naturale 

și protecția

mediului/

Domeniile 

de pregătire

profesională

Matematică-informatică/

Calificările profesionale

prin învățământ liceal/

Calificările profesionale

prin învățământ

profesional și dual

Științele naturii

30 Istorie Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

31 Istoria și tradițiile minorității maghiare din România Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

32 Științe socioumane Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

33 Religie — Cultul ortodox (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/

Specializări teologie

Științe sociale

34 Religie — Cultul romano-catolic de limba maghiară (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/

Specializări teologie

Științe sociale

35 Religie — Cultele: reformat, evanghelic și unitarian (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/

Specializări teologie

Științe sociale

36 Religie — Cultul penticostal (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/

Specializări teologie

Științe sociale

37 Religie — Cultele baptist și creștin după Evanghelie (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/

Specializări teologie

Științe sociale

38 Religie — Cultele: romano-catolic — limba română și greco-catolic (clasele a V-a —

a VIII-a)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/

Specializări teologie

Științe sociale

39 Religie — Cultul adventist de ziua a șaptea (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

40 Religie — Cultul musulman de limbă turcă Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale

41 Religie — Cultul ortodox de rit vechi, limba rusă Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/Specializări

teologie

Științe sociale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

4

Nr. 

crt.

Olimpiada școlară Filiera

Profilul/Domeniul 

de pregătire 

profesională

Specializarea 1 Specializarea 2

42 Muzică — Interpretare instrumentală (clasele a V-a — a VIII-a) Vocațională Artistic —

Muzică

Muzică — 

Secția instrumentală,

corespunzător

instrumentului la care 

a fost obținut premiul 

Muzică —

Secția teoretică

43 Coregrafie (clasele a VII-a — a VIII-a) Vocațională Artistic Coregrafie Arta actorului

44 Olimpiada Națională de Educație Tehnologică și Aplicații Practice Teoretică/

Tehnologică

Real/Tehnic,

Servicii,

Resurse

naturale 

și protecția

mediului/

Domeniile 

de pregătire

profesională

Matematică-informatică/

Calificările profesionale

prin învățământ liceal/

Calificările profesionale

prin învățământ

profesional și dual

Științele naturii

45 Olimpiada Națională a Sportului Școlar Vocațională Sportiv Instructor sportiv

(corespunzătoare

disciplinei sportive 

la care a fost obținut

premiul)

46 Olimpiada Corală Vocațională Artistic —

Muzică

Muzică — 

secția artă vocală

interpretativă, 

specializări canto

Muzică —

Secția teoretică

II. OLIMPIADE INTERDISCIPLINARE ȘI TRANSDISCIPLINARE

47 Olimpiada Interdisciplinară „Cultură și Spiritualitate Românească” (Limba

și literatura română și Religie — GIMNAZIU)

Teoretică/

Vocațională

Umanist/

Teologic

Filologie/

Specializări teologie

Științe sociale

48 Olimpiada Națională de Lingvistică „Solomon Marcus” (clasele a V-a — a VIII-a) Teoretică Umanist/Real Filologie/

Matematică-informatică

Științe sociale/

Științele naturii

49 Olimpiada pentru Elevii din Mediul Rural „Universul Cunoașterii prin Lectură”

(clasele a V-a — a VIII-a) (organizată în edițiile din anii școlari 2021-2022, 

2022-2023)

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

50 Olimpiada de Științe pentru Juniori Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

51 Olimpiada Națională de Dezbateri pentru Juniori (clasele a VII-a — a VIII-a) Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

52 Olimpiada Națională de Creativitate Științifică Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

L I S T A

privind corespondența specificului competiției internaționale cu filiera/profilul/specializarea la care se face înscrierea

Nr.

crt.

Competiția Filiera Profilul Specializarea 1 Specializarea 2

A. Competiții desfășurate la nivel mondial, finanțate de către Ministerul Educației și Cercetării

I. Limbă și comunicare

1 Olimpiada Internațională de Limba Franceză Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

2 Olimpiada Internațională de Limba Engleză Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

3 Olimpiada Internațională de Limba Germană Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

II. Matematică și științe

4 Olimpiada Internațională de Matematică Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

5 Olimpiada Internațională de Fizică Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

6 Olimpiada Internațională de Chimie Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

7 Olimpiada Internațională de Biologie Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

III. Om și societate

8 Olimpiada Internațională de Filosofie Teoretică Umanist Științe sociale Filologie

9 Olimpiada Internațională de Geografie Teoretică Umanist/real Științe sociale Științele naturii

IV. Tehnologii

10 Olimpiada Internațională de Informatică — IOI Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

5

Nr.

crt.

Competiția Filiera Profilul Specializarea 1 Specializarea 2

11 Olimpiada Internațională de Informatică în Echipe — IIOIT Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

12 Olimpiada Internațională de Inteligență Artificială (OIIA) Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

V. Competiții interdisciplinare/transdisciplinare/multidisciplinare

13 Olimpiada Internațională de Lingvistică Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

14 Olimpiada Internațională de Astronomie și Astrofizică IOAA — seniori Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

15 Olimpiada Internațională de Astronomie (IOA) Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

16 Olimpiada Internațională de Astronomie și Astrofizică IOAA — juniori Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

17 Olimpiada Internațională de Științe pentru Juniori Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

VI. Proiecte educative

18 Concurs Internațional — Olimpiada Tinerilor Pompieri Vocațională Sportiv Instructor sportiv

(Orientare sportivă)

B. Competiții desfășurate la nivel regional, european, finanțate de către Ministerul Educației și Cercetării

I. Limbă și comunicare

19 Olimpiada Elenismului (limba neogreacă) Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

20 Olimpiada Internațională de Limba Polonă Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

21 Olimpiada Internațională de Limbă, Literatură și Cultură Maghiară 

„Apàczai Csere Jànos”

Teoretică Umanist Filologie Științe sociale

II. Matematică și științe

22 Olimpiada Balcaniada de Matematică pentru Seniori — BMO Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

23 Olimpiada Balcanică de Matematică pentru Juniori — JBMO Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

24 Olimpiada Europeană de Matematică pentru Fete — EGMO Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

25 Olimpiada de Matematică pentru Gimnaziile Maghiare din Europa Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

26 Olimpiada Internațională de Fizică a Țărilor din Asia APhO Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

27 Olimpiada Europeană de Fizică EuPhO Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

28 Balcaniada de Fizică — Balkan Physical Olimpiad BPO Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

III. Om și societate

29 Olimpiada Europeană de Geografie/Olimpiada Balcanică de Geografie Teoretică Umanist/Real Științe sociale Științele naturii

IV. Tehnologii

30 Olimpiada Central Europeană de Informatică — CEOI Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

31 Turneul de Informatică (Turneul Internațional de Informatică „John

Atanasoff”)/Turneul Internațional de Toamnă de Informatică — IATI/Turneul

Internațional Avansat de Informatică — IATI

Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

32 Olimpiada Balcanică de Informatică — BOI Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

33 Balcaniada de Informatică pentru Juniori (Olimpiada Balcanică de Informatică

pentru Juniori — JBOI)

Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

34 Olimpiada Europeană de Informatică pentru Juniori — EJOI Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

35 Campionatul European de Securitate Cibernetică

36 Olimpiada Europeană de Informatică pentru Fete — EGOI Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

V. Interdisciplinare/Transdisciplinare

37 „EUCYS” Concursul pentru Tineri Oameni de Știință U.E. Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

38 Competiția Europeană de Statistică Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

C. Competiții desfășurate la nivel regional, european, fără finanțare din partea Ministerului Educației și Cercetării

I. Tehnologii

39 Concursul Internațional de Programare INFO (1) CUP Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

II. Competiții interdisciplinare/transdisciplinare/multidisciplinare

40 Concursul de Robotică Școlară „FIRST tech challenge” Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

41 Concursul Interdisciplinar Conference of Young Scientist (ICYS) Teoretică Real Științele naturii Matematică-

informatică

42 Concursul Internațional „Technovation Girls” Teoretică Real Matematică-informatică Științele naturii

D. Competiții desfășurate la nivel mondial, finanțate de către Ministerul Educației și Cercetării prin Federația Sportului Școlar și Universitar

43 Gimnaziada Vocațională Sportiv Instructor sportiv

(corespunzătoare

disciplinei sportive 

la care a fost obținut

premiul)



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative, 

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 3.272 din 15 mai 2025 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale

de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

6

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative, aprobate prin Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 318 și 318 bis din 31 martie 2022, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La capitolul I, articolul 18 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 18. — Unitățile de specialitate care derulează programe

naționale de sănătate curative, prevăzute în prezentele norme

tehnice, raportează caselor de asigurări de sănătate indicatorii

specifici pe baza evidenței tehnico-operative, în format

electronic, conform machetelor de raportare aprobate prin ordin

al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.”

2. La capitolul II articolul 23, alineatul (7) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„(7) În cazul în care pe parcursul derulării

programelor/subprogramelor naționale de sănătate curative se

modifică lista prevăzută la alin. (6) în sensul eliminării unor

materiale sanitare specifice, materialele sanitare eliminate se

eliberează în cadrul programului/subprogramului național de

sănătate curativ până la epuizarea stocurilor.”

3. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 6) „Resincronizare cardiacă în

insuficiența cardiacă severă”, după litera ț) se introduc

două noi litere, lit. u) și v), cu următorul cuprins:

„u) Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca;

v) Spitalul Județean de Urgență «Dr. Constantin Opriș» Baia

Mare.”

4. La capitolul IX titlul „Programul național de oncologie —

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni

oncologice”, subtitlul „Unități care derulează

subprogramul” se modifică și va avea următorul cuprins: 

Unități care derulează subprogramul:

a) radioterapie cu ortovoltaj/kilovoltaj:

1. Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila;

2. Institutul Regional de Gastroenterologie-Hepatologie

«Prof. Dr. Octavian Fodor» Cluj-Napoca;

3. Spitalul Municipal Ploiești;

b) radioterapie cu accelerator liniar 2D:

1. Spitalul Clinic Colțea București;

2. S.C. Medisprof — S.A. Cluj-Napoca;

3. Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;

c) radioterapie cu accelerator liniar 3D:

1. Spitalul «Sf. Nicolae» — S.R.L. Pitești;

2. S.C. Gral Medical — S.R.L. — Pitești;

3. Spitalul Județean de Urgență Bacău;

4. Spitalul Clinic Județean de Urgență Bihor;

5. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Bihor;

6. S.C. Onco Card — S.R.L. — Brașov;

7. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Brașov;

8. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Brăila;

9. Spitalul Clinic Colțea București;

10. Institutul Oncologic «Prof. Dr. Al. Trestioreanu» București;

11. Spitalul Universitar de Urgență Elias București;

12. S.C. Gral Medical — S.R.L. — București;

13. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — București;

14. S.C. Sanador — S.R.L. — București;

15. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

16. S.C. Global Medical Ultra — S.R.L. — București;

17. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

18. S.C. Radiotherapy Center — Cluj-Napoca;

19. S.C. Medisprof — S.A. Cluj-Napoca;

20. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Constanța;

21. S.C. Ovidius Clinical Hospital — S.R.L. — Constanța;

22. Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Apostol Andrei»

Constanța;

23. Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova;

24. Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Apostol Andrei»

Galați;

25. Institutul Regional de Oncologie Iași;

26. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Iași;

27. S.C. Elytis Hospital Hope — S.R.L. — Iași;

28. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Iași;

29. Spitalul Județean de Urgență «Dr. Constantin Opriș»

Baia Mare;

30. Spitalul Clinic Județean Mureș;

31. S.C. Centrul Medical TopMed — S.R.L. — Târgu Mureș;

32. Spitalul Municipal Ploiești;

33. S.C. Gral Medical — S.R.L. — Ploiești;

34. Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;

35. Asociația Oncohelp Timișoara;

36. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. —

Dumbrăvița, județul Timiș;

37. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Râmnicu

Vâlcea;

38. Spitalul Universitar de Urgență Militar Central «Dr. Carol

Davila» București;



d) radioterapie cu modularea intensității (IMRT) adulți:

1. S.C. Amethyst Radioterapia — S.R.L. — Alba Iulia;

2. Spitalul «Sf. Nicolae» — S.R.L. — Pitești;

3. S.C. Gral Medical — S.R.L. — Pitești;

4. Spitalul Județean de Urgență Bacău;

5. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Bihor;

6. Spitalul Clinic Județean de Urgență Bihor;

7. S.C. Onco Card — S.R.L. — Brașov;

8. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Brașov;

9. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Brăila;

10. Institutul Oncologic «Prof. Dr. Al. Trestioreanu» București;

11. Spitalul Universitar de Urgență Elias București;

12. S.C. Gral Medical — S.R.L. — București;

13. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — București;

14. S.C. Sanador — S.R.L. — București;

15. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

16. S.C. Global Medical Ultra — S.R.L. — București;

17. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

18. S.C. Radiotherapy Center — Cluj-Napoca;

19. S.C. Medisprof — S.A. Cluj-Napoca;

20. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Constanța;

21. S.C. Ovidius Clinical Hospital — S.R.L. — Constanța;

22. Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Apostol Andrei»

Constanța;

23. Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova;

24. S.C. Medoc — S.R.L. — Craiova;

25. Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Apostol Andrei»

Galați;

26. Institutul Regional de Oncologie Iași;

27. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Iași;

28. S.C. Elytis Hospital Hope — S.R.L. — Iași;

29. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Iași;

30. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. — Ilfov;

31. Spitalul Județean de Urgență «Dr. Constantin Opriș»

Baia Mare;

32. Spitalul Clinic Județean Mureș;

33. S.C. Centrul Medical TopMed — S.R.L. — Târgu Mureș;

34. Medex Vital Serv — S.R.L. — Sângeorgiu de Mureș,

județul Mureș;

35. Spitalul Municipal Ploiești;

36. S.C. Gral Medical — S.R.L. — Ploiești;

37. S.C. Clinica Polisano — S.R.L. — Sibiu;

38. S.C. RT Lotus Center — S.R.L. — Suceava;

39. Asociația Oncohelp Timișoara;

40. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. —

Dumbrăvița, județul Timiș;

41. Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;

42. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Râmnicu

Vâlcea;

43. Spitalul Universitar de Urgență Militar Central «Dr. Carol

Davila» București;

e) radioterapie cu modularea intensității (IMRT) copii,

cu anestezie:

1. Spitalul Clinic Județean de Urgență Bihor;

2. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

3. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

4. Institutul Regional de Oncologie Iași;

5. Asociația Oncohelp Timișoara;

f) radioterapie cu modularea intensității (IMRT) copii,

fără anestezie:

1. S.C. Amethyst Radioterapia — S.R.L. — Alba Iulia;

2. Spitalul Clinic Județean de Urgență Bihor;

3. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Bihor;

4. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Brașov;

5. Institutul Oncologic «Prof. Dr. Al. Trestioreanu» București;

6. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

7. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

8. Institutul Regional de Oncologie Iași;

9. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Iași;

10. S.C. Elytis Hospital Hope — S.R.L. — Iași;

11. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Iași;

12. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. — Ilfov;

13. Asociația Oncohelp Timișoara;

14. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. —

Dumbrăvița, județul Timiș;

15. Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;

g) brahiterapie 2D:

1. Institutul Oncologic «Prof. Dr. Al. Trestioreanu» București;

2. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — București;

3. Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova;

4. Spitalul Universitar de Urgență Militar Central «Dr. Carol

Davila» București;

h) brahiterapie 3D:

1. Spitalul Clinic Județean de Urgență Bihor;

2. Institutul Oncologic «Prof. Dr. Al. Trestioreanu» București;

3. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — București;

4. S.C. Sanador — S.R.L. — București;

5. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

6. S.C. Radiotherapy Center — Cluj-Napoca;

7. Institutul Regional de Oncologie Iași;

8. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. — Ilfov;

9. Merdex Vital Serv — S.R.L. — Sângeorgiu de Mureș,

județul Mureș;

10. Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;

11. Asociația Oncohelp Timișoara;

12. Spitalul Universitar de Urgență Militar Central «Dr. Carol

Davila» București;

i) radioterapie stereotactică (SBRT), adulți: 

1. S.C. Amethyst Radioterapia — S.R.L. — Alba Iulia;

2. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Bacău;

3. S.C. MedEuropa S.R.L. — Bihor;

4. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Brașov;

5. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Brăila;

6. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — București;

7. S.C. Sanador — S.R.L. — București;

8. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

9. S.C. Global Medical Ultra — S.R.L. — București;

10. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

11. S.C. Radiotherapy Center — Cluj-Napoca;

12. S.C. Medisprof — S.A. Cluj-Napoca;

13. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Iași;

14. S.C. Elytis Hospital Hope — S.R.L. — Iași;

15. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Iași;

16. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. — Ilfov;

17. S.C. Centrul Medical TopMed — S.R.L. — Târgu Mureș;

18. Medex Vital Serv — S.R.L. — Sângeorgiu de Mureș,

județul Mureș;

19. Asociația Oncohelp Timișoara;

20. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. —

Dumbrăvița, județul Timiș;

j) radioterapie stereotactică (SBRT) copii, cu anestezie:

1. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

2. Asociația Oncohelp Timișoara;

k) radioterapie stereotactică (SBRT) copii, fără anestezie:

1. S.C. Amethyst Radioterapia — S.R.L. — Alba Iulia;

2. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Bihor;

3. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Brașov;

4. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

5. S.C. MNT Healthcare Europe —  S.R.L. — Iași;

6. S.C. Elytis Hospital Hope — S.R.L. — Iași;

7. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Iași;

8. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. — Ilfov;

9. Asociația Oncohelp Timișoara;

10. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. —

Dumbrăvița, județul Timiș;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

7



l) iradierea corporală totală sau craniospinală adulți:

1. S.C. Amethyst Radioterapia — S.R.L. — Alba Iulia;

2. Spitalul Județean de Urgență Bacău;

3. S.C. MNT Healthcare Europe — S.R.L. — Brăila;

4. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

5. S.C. Global Medical Ultra — S.R.L. — București;

6. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

7. S.C. Radiotherapy Center — Cluj-Napoca;

8. Institutul Regional de Oncologie Iași;

9. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Iași;

10. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. — Ilfov;

11. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. —

Dumbrăvița, județul Timiș;

12. Asociația Oncohelp Timișoara;

m) iradierea corporală totală sau craniospinală copii,

fără anestezie:

1. S.C. MedEuropa S.R.L. — București;

2. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

3. Institutul Regional de Oncologie Iași;

4. S.C. MedEuropa — S.R.L. — Iași;

5. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. — Ilfov;

6. RTC Radiology Therapeutic Center — S.R.L. —

Dumbrăvița, județul Timiș;

7. Asociația Oncohelp Timișoara;

n) iradierea corporală totală sau craniospinală copii, cu

anestezie:

1. S.C. MedEuropa — S.R.L. — București;

2. Institutul Oncologic «Prof. Dr. I. Chiricuță» Cluj-Napoca;

3. Institutul Regional de Oncologie Iași;

4. Asociația Oncohelp Timișoara.”

5. La capitolul IX titlul „Programul național de diabet

zaharat” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 4) „pompe de insulină, sisteme de pompe de

insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei,

sisteme de pompă de insulină fără tubulatură la exterior cu

rezervor, canulă și cateter încorporate în carcasă ermetică,

sisteme de pompă de insulină cu senzori de monitorizare

continuă a glicemiei capabile de funcționare în buclă

închisă (tip HCL), sisteme de monitorizare continuă a

glicemiei”, literele aa) și ad) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„aa) Spitalul Județean de Urgență «Dr. Constantin Opriș»

Baia Mare;

..................................................................................................

ad) Spitalul Clinic de Pediatrie Sibiu;”.

6. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

al bolilor neurologice” subtitlul „Unități care derulează

programul”, după litera w) se introduce o nouă literă, lit. x),

cu următorul cuprins:

„x) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca.”

7. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 1) „boli neurologice degenerative/

inflamator-imune, forme cronice”, după litera ab) se

introduce o nouă literă, lit. ac), cu următorul cuprins:

„ac) Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova.”

8. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 2) „boli neurologice degenerative/

inflamator-imune, forme acute — urgențe neurologice”,

după litera ac) se introduce o nouă literă, lit. ad), cu

următorul cuprins:

„ad) Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova.”

9. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 5) „boala Fabry”, după litera y) se

introduce o nouă literă, lit. z), cu următorul cuprins:

„z) Spitalul Județean de Urgență Tulcea.”

10. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 9) „mucopolizaharidoză tip I (sindromul

Hurler)”, după litera h) se introduce o nouă literă, lit. i),

cu următorul cuprins:

„i) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Grigore

Alexandrescu» București.”

11. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 16) „amiloidoză cu transtiretină”, după

litera r) se introduc șase noi litere, lit. s)-v), cu următorul

cuprins:

„s) Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova;

ș) Spitalul Județean de Urgență Pitești;

t) Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila;

ț) Spitalul Clinic de Urgență «Sf. Pantelimon» București;

u) Spitalul Clinic Județean de Urgență «Sf. Apostol Andrei»

Constanța;

v) Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș.”

12. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 18) „purpură trombocitopenică imună

idiopatică cronică”, după litera al) se introduce o nouă

literă, lit. am), cu următorul cuprins:

„am) Spitalul Clinic Municipal de Urgență Moinești.”

13. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 29) „hemoglobinurie paroxistică

nocturnă (HPN)”, după litera r) se introduc trei noi litere,

lit. s)-t), cu următorul cuprins:

„s) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «M.S. Curie»

București;

ș) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Louis Țurcanu»

Timișoara;

t) Spitalul Clinic Județean de Urgență Bistrița.”

14. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 30) „sindromul hemolitic uremic atipic

(SHUa)”, după litera ș) se introduc trei noi litere, lit. t)-u),

cu următorul cuprins:

„t) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii Brașov;

ț) Spitalul de Urgență Petroșani;

u) Spitalul Clinic de Urgență București.”

15. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 31) „deficit de sfingomielinază acidă

(DSMA)”, după litera j) se introduce o nouă literă, lit. k),

cu următorul cuprins:

„k) Spitalul Clinic Județean Mureș.”

16. La capitolul IX titlul „Programul național de

ortopedie” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 6) „Tratamentul instabilităților articulare cronice

prin implanturi de fixare”, după litera aq) se introduce

o nouă literă, lit. ar), cu următorul cuprins:

„ar) Spitalul Județean de Urgență Satu Mare.”

17. La capitolul IX titlul „Programul național de PET-CT”

subtitlul „Unități care derulează programul”, după litera ș)

se introduc două noi litere, lit. t) și ț), cu următorul cuprins:

„t) Spitalul de Boli Infecțioase și Pneumologie «Victor Babeș»

Timișoara;

ț) Institutul Oncologic «Prof. Dr. Al. Trestioreanu» București.”

18. La capitolul IX titlul „Programul național de

endometrioză” subtitlul „Unități care derulează programul”,

litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) Memorial Healthcare International — București;”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

8



19. La capitolul IX titlul „Cost-volum” subtitlul

„Activități” punctul 4), litera a) se abrogă.

20. La capitolul IX titlul „Cost-volum” subtitlul „Unități

care derulează programul” punctul 4), litera a) se abrogă. 

21. Anexele 16 A.9, 16 A.10, 16 D.1 și 16 O.2 se modifică

și se înlocuiesc cu anexele nr. 1-4 care fac parte integrantă

din prezentul ordin. 

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

9

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu Remus Moldovan

București, 15 mai 2025.

Nr. 753.

ANEXA Nr. 1
(Anexa 16 A.9 la normele tehnice)

C H E S T I O N A R  D E  E V A L U A R E

pentru includerea în Programul național de boli cardiovasculare — tratamentul pacienților cu insuficiență cardiacă 

în stadiul terminal prin asistare mecanică a circulației pe termen lung

Județul ...................................................................................................................................................................................

Localitatea .............................................................................................................................................................................

Unitatea sanitară ...................................................................................................................................................................

Adresă .......................................................................................................................................................................................

Telefon ..................................................................................................................................................................................

Fax ..........................................................................................................................................................................................

E-mail .......................................................................................................................................................................................

Manager*: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Medic coordonator: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Director medical: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Capitolul 1. Relație contractuală în sistemul de asigurări sociale de sănătate

* Răspunderea pentru completarea datelor îi revine managerului.

DA NU

1.

Unitate sanitară cu paturi aflată în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate pentru furnizarea de

servicii medicale spitalicești

Capitolul 2. Criterii privind structura organizatorică

DA NU

I. Unitate sanitară cu paturi care are în structura organizatorică aprobată:

1. — secție/compartiment de chirurgie cardiovasculară

2. — secție/compartiment de cardiologie

3.

— secție ATI categoria I, organizată conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1.500/2009,

cu modificările și completările ulterioare

4. — bloc operator cu minimum 2 săli de operații dedicate chirurgiei cardiovasculare

5. — structură de radiologie și imagistică medicală — ecocardiografie transesofagiană

6. — laborator de angiografie și cateterism cardiac

7. — unitate de transfuzii de sânge

8. — laborator de analize medicale

9.

— structură de specialitate în supravegherea, prevenirea și limitarea infecțiilor asociate asistenței medicale

conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1.101/2016

II. Linii de gardă 24/7 organizate la sediul unității sanitare, pentru specialitățile: 

1. — cardiologie

2. — chirurgie cardiovasculară



Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, că datele

completate în chestionar sunt conforme cu realitatea.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

10

DA NU

III.

Unitatea sanitară cu paturi acreditată de Ministerul Sănătății pentru efectuarea transplantului cardiac   

sau 

Unitate sanitară cu paturi aflată în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate pentru furnizarea de

servicii medicale spitalicești în chirurgia cardiovasculară și aflată în protocol de colaborare cu o unitate sanitară

cu paturi acreditată de Ministerul Sănătății pentru efectuarea transplantului cardiac

DA NU

I. Dotare minimă a fiecărei săli de operație:

1. — masă chirurgicală CCV

2. — aparat anestezie/ventilator

3. — 1 aparat CEC

4. — balon de contrapulsație

5. — aparat de retransfuzie

6. — defibrilator cu padele interne

7. — stimulator cardiac extern

8. — ecocardiograf

9. — 6 infuzomate

10. — aparatură de susținere a circulației pe termen mediu — ECMO

DA NU

1.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției de chirurgie cardiovasculară conform normativelor de

personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010, cu

modificările ulterioare   

(Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

2.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției de cardiologie conform normativelor de personal pentru

asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010, cu modificările

ulterioare   

(Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

3.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a laboratorului de angiografie și cateterism cardiac conform

normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare   

(Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

4.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției de ATI conform Regulamentului de organizare și

funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din unitățile sanitare, aprobat prin

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.500/2009, cu modificările și completările ulterioare   

(Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

5.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a structurii de radiologie și imagistică medicală conform

normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare   

(Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

6.

Medic de specialitate cu competență sau atestat de studii complementare în domeniul ecocardiografiei

transesofagiene

7.

Personal medical încadrat în structura de specialitate în supravegherea, prevenirea și limitarea infecțiilor asociate

asistenței medicale conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1.101/2016 privind aprobarea Normelor

de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile sanitare

Capitolul 3. Criterii privind structura de personal

Capitolul 4. Criterii privind dotarea 

Semnătură 

Manager 

Semnătură 

Medic coordonator

Semnătură 

Director medical

Capitolul 5.

CAS .....................................

Unitatea sanitară Avizat Neavizat

Semnătură 

Director general

Semnătură 

Director relații contractuale

Semnătură 

Medic-șef



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

11

ANEXA Nr. 2
(Anexa 16 A.10 la normele tehnice)

C H E S T I O N A R  D E  E V A L U A R E

pentru includerea în Programul național de boli cardiovasculare — 

tratamentul bolnavilor cu malformații cardiace congenitale prin proceduri de cardiologie intervențională

Județul ...................................................................................................................................................................................

Localitatea .............................................................................................................................................................................

Unitatea sanitară ...................................................................................................................................................................

Adresă .......................................................................................................................................................................................

Telefon ..................................................................................................................................................................................

Fax ..........................................................................................................................................................................................

E-mail .......................................................................................................................................................................................

Manager*: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Medic coordonator: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Director medical: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Capitolul 1. Relație contractuală în sistemul de asigurări sociale de sănătate

* Răspunderea pentru completarea datelor îi revine managerului.

DA NU

1.

Unitate sanitară cu paturi aflată în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate pentru furnizarea de

servicii medicale spitalicești

Capitolul 2. Criterii privind structura organizatorică

DA NU

I. Unitate sanitară cu paturi care are în structura organizatorică aprobată:

1.

— secție/compartiment de cardiologie sau   

— secție/compartiment de cardiologie pediatrică

2.

— secție/compartiment de chirurgie cardiovasculară pediatrică sau   

— secție/compartiment de chirurgie cardiovasculară

3.

— secție ATI categoria I, organizată conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1.500/2009,

cu modificările și completările ulterioare

4. — laborator de angiografie și cateterism cardiac

5.

— structură de specialitate în supravegherea, prevenirea și limitarea infecțiilor asociate asistenței medicale

conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1.101/2016

II. Linii de gardă 24/7 organizate la sediul unității sanitare, pentru specialitățile:

1. — cardiologie sau cardiologie pediatrică

2. — chirurgie cardiovasculară

3. — ATI

III. Asigurarea accesului la o secție de pediatrie în maximum 60 min.

1.

— secție de pediatrie în structura proprie sau   

— acord de colaborare pentru transferul interclinic al pacientului



Capitolul 3. Criterii privind structura de personal

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

12

DA NU

1.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției/compartimentului de cardiologie conform normativelor

de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010,

cu modificările ulterioare, sau   

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției/compartimentului de cardiologie pediatrică conform

normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare (Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

2.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției/compartimentului de chirurgie cardiovasculară conform

normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare, sau   

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției/compartimentului de chirurgie cardiovasculară pediatrică

conform normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare (Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

3. 1 medic cardiolog cu atestat de cardiologie intervențională

4.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a laboratorului de angiografie și cateterism cardiac conform

normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare (Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

5.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției de ATI conform Regulamentului de organizare și

funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din unitățile sanitare, aprobat prin

Ordinul ministrului sănătății nr. 1.500/2009, cu modificările și completările ulterioare (Precizați nr. medicilor de

specialitate și al asistenților medicali ...)

6.

Personal medical încadrat/contractat în structura de specialitate în supravegherea, prevenirea și limitarea

infecțiilor asociate asistenței medicale conform prevederilor Ordinului ministrului sănătății nr. 1.101/2016

Capitolul 4. Criterii privind dotarea

DA NU

1. Angiograf

Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, că datele

completate în chestionar sunt conforme cu realitatea.

Semnătură 

Manager 

Semnătură 

Medic coordonator

Semnătură 

Director medical

Capitolul 5.

CAS .....................................

Unitatea sanitară Avizat Neavizat

Semnătură 

Director general

Semnătură 

Director relații contractuale

Semnătură 

Medic-șef



ANEXA Nr. 3
(Anexa 16 D.1 la normele tehnice)

C H E S T I O N A R  D E  E V A L U A R E

pentru includerea în Programul național de diabet zaharat — sisteme de monitorizare continuă a glicemiei,

sisteme de pompe de insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei, pompe de insulină, 

sisteme de pompe de insulină fără tubulatură la exterior cu rezervor, canulă și cateter încorporate în carcasă ermetică,

sisteme de pompe de insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei 

capabile de funcționare în buclă închisă (tip HCL)

Județul ...................................................................................................................................................................................

Localitatea .............................................................................................................................................................................

Unitatea sanitară ...................................................................................................................................................................

Adresă .......................................................................................................................................................................................

Telefon ..................................................................................................................................................................................

Fax ..........................................................................................................................................................................................

E-mail .......................................................................................................................................................................................

Manager*: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Medic coordonator: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Director medical: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Capitolul 1. Relație contractuală în sistemul de asigurări sociale de sănătate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

13

* Răspunderea pentru completarea datelor îi revine managerului.

DA NU

1.

Unitate sanitară cu paturi aflată în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate pentru furnizarea de

servicii medicale spitalicești

2.

Ambulatoriu de specialitate aflat în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate pentru furnizarea de

servicii medicale

Capitolul 2. Criterii privind structura organizatorică

DA NU

I. Unitate sanitară cu paturi care are în structura organizatorică aprobată:

1. — secție sau compartiment specialitate diabet, nutriție și boli metabolice — pentru pompe de insulină, sisteme

de monitorizare continuă a glicemiei, sisteme de pompe de insulină cu senzori de monitorizare continuă a

glicemiei, pompe de insulină fără tubulatură la exterior cu rezervor, canulă și cateter încorporate în carcasă

ermetică, pompe de insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei capabile de funcționare în buclă

închisă (tip HCL)

2. — ambulatoriu de specialitate pentru sisteme de monitorizare continuă a glicemiei sau   

— structură de spitalizare de zi diabet, nutriție și boli metabolice — pentru pompe de insulină, sisteme de

monitorizare continuă a glicemiei, sisteme de pompe de insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei,

sisteme de pompe de insulină fără tubulatură la exterior cu rezervor, canulă și cateter încorporate în carcasă

ermetică, sisteme de pompe de insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei capabile de funcționare

în buclă închisă (tip HCL)

3. — farmacie cu circuit închis



Capitolul 3. Criterii privind structura de personal

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

14

DA NU

1.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției sau compartimentului de diabet, nutriție și boli metabolice

conform normativelor de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare (cel puțin 1 medic specialist/primar/cu competență sau atestat

în diabetologie pediatrică)

2.

Încadrarea cu farmaciști și asistenți medicali de farmacie conform normativelor de personal pentru asistența

medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare

(Precizați nr. farmaciștilor și al asistenților medicali de farmacie: în funcție de normativ, în raport cu mărimea și

tipul unității spitalicești.)

Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, că datele

completate în chestionar sunt conforme cu realitatea.

Semnătură 

Manager 

Semnătură 

Medic coordonator

Semnătură 

Director medical

Capitolul 4.

CAS .....................................

Unitatea sanitară Avizat Neavizat

Semnătură 

Director general

Semnătură 

Director relații contractuale

Semnătură 

Medic-șef

ANEXA Nr. 4
(Anexa 16 O.2 la normele tehnice)

C H E S T I O N A R  D E  E V A L U A R E

pentru includerea în Programul național de tratament pentru boli rare — 

medicamente incluse condiționat utilizate în tratamentul spitalicesc

Județul ...................................................................................................................................................................................

Localitatea .............................................................................................................................................................................

Unitatea sanitară ...................................................................................................................................................................

Adresă .......................................................................................................................................................................................

Telefon ..................................................................................................................................................................................

Fax ..........................................................................................................................................................................................

E-mail .......................................................................................................................................................................................

Manager*: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Medic coordonator: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Director medical: Nume ............................................................... prenume ...............................................................

Adresă .............................................................................................................................................

Telefon ............................................................. fax .........................................................................

E-mail ...............................................................................................................................................

Capitolul 1. Relație contractuală în sistemul de asigurări sociale de sănătate

* Răspunderea pentru completarea datelor îi revine managerului.

DA NU

1.

Unitate sanitară cu paturi aflată în relație contractuală cu casa de asigurări de sănătate pentru furnizarea de

servicii medicale spitalicești



Capitolul 2. Criterii privind structura organizatorică

2.1. Pentru DCI Velmanaza alfa

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

15

DA NU

I. Unitate sanitară cu paturi din zona de reședință a bolnavilor care are în structura organizatorică:

— secție/compartiment de specialitate în care se acordă servicii medicale spitalicești în patologia care face

obiectul de activitate al programului

— farmacie cu circuit închis

2.2. Pentru DCI Caplacizumabum

DA NU

I. Unitate sanitară cu paturi care are în structura organizatorică:

— secție/compartiment de hematologie

— secție sau compartiment de terapie intensivă organizată/organizat conform prevederilor Ordinului ministrului

sănătății nr. 1.500/2009, cu modificările și completările ulterioare

— farmacie cu circuit închis

— unitatea sanitară are infrastructura necesară efectuării procedurii de plasmafereză pentru pacienții cu PTTd

Capitolul 3. Criterii privind structura de personal

3.1. Pentru DCI Velmanaza alfa

DA NU

1.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției/compartimentului de specialitate în care se acordă

servicii medicale spitalicești în patologia care face obiectul de activitate al programului, conform normativelor de

personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010,

cu modificările ulterioare (Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

2.

Încadrarea cu farmaciști și asistenți medicali de farmacie conform normativelor de personal pentru asistența

medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare

(Precizați nr. farmaciștilor și al asistenților medicali de farmacie ...)

3.2. Pentru DCI Caplacizumabum

DA NU

1.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției/compartimentului de hematologie conform normativelor

de personal pentru asistența medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010,

cu modificările ulterioare (Precizați nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

2.

Încadrarea cu medici și personal sanitar mediu a secției/compartimentului de ATI conform Regulamentului de

organizare și funcționare a secțiilor și compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din unitățile sanitare,

aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.500/2009, cu modificările și completările ulterioare (Precizați

nr. medicilor de specialitate și al asistenților medicali ...)

3.

Încadrarea cu farmaciști și asistenți medicali de farmacie conform normativelor de personal pentru asistența

medicală spitalicească, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.224/2010, cu modificările ulterioare

(Precizați nr. farmaciștilor și al asistenților medicali de farmacie ...)

Capitolul 4. Corespondența dintre secțiile/compartimentele de specialitate în care se acordă servicii medicale

spitalicești și medicii de specialitate prescriptori pentru patologia care face obiectul de activitate al programului

Denumirea programului

DCI/Patologia care face 

obiectul de activitate

Secția/Compartimentul 

în cadrul cărora se acordă 

servicii medicale spitalicești

Medici de specialitate prescriptori

Programul național 

de tratament 

pentru boli rare

Velmanaze alfa/alfa

manozidoză

Pediatrie, genetică medicală,

ORL, neurologie, neurologie

pediatrică, gastroenterologie,

medicină internă, hematologie,

hematologie pediatrică,

psihiatrie, nefrologie

Pediatrie, genetică medicală,

ORL, neurologie, neurologie

pediatrică, gastroenterologie,

medicină internă, hematologie,

hematologie pediatrică,

psihiatrie, nefrologie

Caplacizumabum/purpură

trombocitopenică trombotică

dobândită (PTTd)

Hematologie, oncologie și

hematologie pediatrică

Hematologie, oncologie și

hematologie pediatrică



Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, că datele

completate în chestionar sunt conforme cu realitatea.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 502/29.V.2025

16

Semnătură 

Manager 

Semnătură 

Medic coordonator

Semnătură 

Director medical

Capitolul 5.

CAS .....................................

Unitatea sanitară Avizat Neavizat

Semnătură 

Director general

Semnătură 

Director relații contractuale

Semnătură 

Medic-șef

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|639787]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 502/29.V.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


